Diplomová práce

České
vysoké
učení technické
v Praze

F3 Fakulta elektrotechnická
Katedra počítačů

Aspektově orientovaná analýza sentimentu

Bc. Jakub Macháček

Vedoucí: Ing. Božena Mannová, Ph.D.
Obor: Softwarové inženýrství
Květen 2016

ii

Poděkování
Děkuji Ing. Boženě Mannové, Ph.D. za ve-
dení této práce. Také děkuji všem přáte-
lům, kteří mě při práci podporovali.

Prohlášení
Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou
práci vypracoval samostatně pod vede-
ním Ing. Boženy Mannové, Ph.D. Uvedl
jsem všechny literární prameny a publi-
kace, ze kterých jsem čerpal.

V Praze, 27. května 2016

iii

Abstrakt
Tato diplomová práce představuje zá-
kladní teoretické poznatky z oblasti stro-
jového učení a zpracování přirozeného ja-
zyka, které jsou následně využity pro ná-
vrh a implementaci systému schopného
extrakce subjektivních informací z krát-
kých textových komentářů vztahujících
se k předdefinovné množině entit. Systém
by měl umět určit, ke kterému aspektu
komentované entity se každý názor vy-
jadřuje, stejně tak jako jeho polaritu a
lingvistický výraz.

Klíčová slova: aspektově orientovaná
analýza sentimentu, strojové učení,
zpracování přirozeného jazyka,
klasifikace, shluková analýza, vnoření slov

Vedoucí: Ing. Božena Mannová, Ph.D.
Software Engineering and Networking,
Karlovo náměstí 13,
Praha 2

Abstract
This diploma thesis introduces basic the-
oretical knowledge from the fields of ma-
chine learning and natural language pro-
cessing which is then used to design and
implement a system capable of extract-
ing subjective information from short text
comments regarding a set of predefined
entities. The system should be able to rec-
ognize towards which aspect of the com-
mented entity is each opinion expressed,
as well as polarity and linguistic expres-
sion of that opinion.

Keywords: aspect-based sentiment
analysis, machine learning, natural
language processing, classification,
cluster analysis, word embedding

Title translation: Aspect-Oriented
Sentiment Analysis
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Kapitola 1
Úvod

Tato diplomová práce se zabývá aspektově orientovanou anlýzou sentimentu –
problémem extrakce subjektivních informací z krátkých textových komentářů.
Problematika spadá do oblasti zpracování přirozeného jazyka, ve které není
momentální stav řešení na zcela uspokojivé úrovni, ačkoliv je mu věnováno
značné úsilí.

V kapitole 2 bude popsána motivace, která stojí za strojovým zpracováním
dat tohoto typu a zároveň budou definovány konkrétní cíle práce.

Významnou oblastí informatiky, jež se intenzivně využivá ve zpracování
přirozeného jazyka, je strojové učení. V kapitole 3 bude tato oblast přiblí-
žena. Zvýšená pozornost bude věnována znalostem využitelných v aspektově
orientované analýze sentimentu.

V kapitole 4 budou popsány některé základní úlohy zpracování přirozeného
jazyka a následně bude ukázáno, jak je lze v kombinaci se strojovým učením
využít pro řešení aspektově orientované analýzy sentimentu.

Návrhem vlastního systému schopného analýzu provádět se bude zabývat
kapitola 5. Jeho implementace bude stručně popsána v kapitole 6 a dosažené
výsledky prezentovány v kapitole 7.

V kapitole 8 bude shrnuto, jakých cílů se v práci podařilo dosáhnout a jaké
další kroky budou podniknuty pro vylepšení stávajícího řešení.
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Kapitola 2
Analýza sentimentu

Se stále rostoucím počtem uživatelů se internet postupně stává čím dál inten-
zivnějším prostředkem mezilidské komunikace. Kromě soukromých konverzací
se na internetu nachází také obrovské množství krátkých veřejně přístup-
ných textových komentářů. Prostřednictvím sociálních sítí (Twitter, Facebook
aj.) píší lidé své názory o nejrůznějších tématech. Také internetové obchody
nabízejí svým zákazníkům možnost psát komentáře k zakoupeným výrobkům.

Pro mnoho různých společností i jednotlivce mají tato data velkou hodnotu.
Pro obchodníky je podstatná zpětná vazba o jednotlivých výrobcích, které
prodávají. Na základě ní mohou například vyřadit ze sortimentu výrobky,
se kterými nemají zákazníci dobré zkušenosti. Podnikatelům může průzkum
veřejného mínění pomoci identifikovat příležitosti výhodných investic či před-
povědět budoucí trendy.

Posuzovat veřejné mínění manuálně, tedy čtením jednotlivých příspěvků,
však znamená procházení velkého množství třeba i nesouvisejících dat, což
je časově i finančně velmi náročná úloha. Z tohoto důvodu vzniká potřeba
tyto příspěvky automatizovaně zpracovávat a dolovat z nich subjektivní
informace (tzv. sentimenty). Tato potřeba se stala motivací ke vzniku nové
disciplíny, analýzy sentimentu, známé také jako dolování názorů. V základním
pojetí se analýzou sentimentu myslí predikce polarity textového příspěvku,
nejčastěji jako pozitivní, negativní nebo neutrální. Princip znázorňuje tabulka
2.1. V širším pojetí je analýzou sentimentu chápou všechny úlohy, jejichž
cílem je z příspěvků dolovat subjektivní informace. V tomto smyslu bude
chápána i v této práci.

2.1 Aspektově orientovaná analýza sentimentu

Zatímco v některých oblastech použití je predikce celkové polarity příspěvku
postačující, v jiných případech jsou k dispozici příspěvky obsahující názory
o aspektech různých entit. Příkladem můžou být recenze výrobků, u kterých
zákazníci hodnotí jednotlivé vlastnosti zakoupeného výrobku – kvalita, vzhled,
cena, jednotlivé podčásti a další. Pro výrobce může být užitečné dozvědět se
o slabinách nebo naopak přednostech jeho produktu. Na základě této zpětné
vazby je možné učinit strategická rozhodnutí o výrobě nebo investicím.

Pro dobré pochopení hromadného mínění z takových komentářů je nutné
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2. Analýza sentimentu ..................................
Vstup Výstup
Součástí balení je také stručná příručka. neutrální
Tento film byl pro mne velkým zklamáním, čekal jsem víc. negativní
Líbí se mi jejich rovný přístup k zákazníkovi. pozitivní

Tabulka 2.1: Princip analýzy sentimentu

provést důkladnější analýzu, protože pouhé zjištění celkové polarity příspěvku
může být zavádějící. Pak se hovoří o aspektově orientované analýze sentimentu,
která má za úkol detekovat, o jakých entitách, popř. aspektech entity, se autor
v příspěvku vyjadřuje a jaký k nim zaujímá postoj.

Některé internetové obchody sice umožňují vkládání strukturovaných re-
cenzí formou oddělených textových polí pro hodnocení jednotlivých aspektů
výrobku, ale uživatelé tuto možnost často nevyužívají. V některých oblas-
tech takové řešení ani není možné, např. pokud se analyzuje veřejné mínění
z internetových diskuzí.

2.2 Vymezení zadání

Cílem této práce je vytvořit systém, který by uměl provádět aspektově oriento-
vanou analýzu sentimentu nad velkými soubory textových příspěvků. Pro jeho
použití bude nejprve nutné část příspěvků ručně projít a vytvořit nad nimi
anotace. Systém následně použije anotované příspěvky k natrénování vnitř-
ního modelu a ten použije k analýze zbývajících příspěvků. Příspěvky, které
jsou před zahájením samotné analýzy ručně anotovány, tvoří tzv. trénovací
sadu. Anotováním se rozumí připojení očekávaných sentimentů k jednotlivým
příspěvkům.

Sentiment je formálně definován jako trojice (aspektová kategorie, cíl, pola-
rita). Aspektová kategorie popisuje, k jakému aspektu které entity je sentiment
vyjádřen. Je tvořena spojením entity a atributu a značí se ENTITA#ATRIBUT.
Množina entit, stejně jako množina atributů, je předem známá a konečná.
Každý atribut se obecně pojí jen s některými entitami.

Aspektová kategorie je pouhý identifikátor, který je pro daný aspekt vždy
stejný bez ohledu na to, jakou frází je v textu vyjádřen. V této práci budou
fráze, k nimž se vztahuje nějaký sentiment, nazývány cíle sentimentu.

Polarita sentimentu může být pozitivní, negativní nebo neutrální. Neutrální
polarita zahrnuje také mírně pozitivní a mírně negativní. Vztah mezi aspek-
tovou kategorií, cílem a polaritou sentimentu ilustruje příklad na obrázku
2.1.

Přesnost systémů provádějících analýzu sentimentu se obvykle zvyšuje
s množstvím textu, ve kterých se sentimenty mají detekovat. Tato práce se

[…]

3. 85.448 81.343 73.615 73.166 78.152 75.384
4. 83.935 79.571 73.308 72.222 77.903
5. 83.586 76.026 70.846 68.332 77.403
6. 83.236 76.904
7. 82.072 75.905
8. 81.839 75.281
9. 81.141 74.282
10. 81.024 73.783
11. 80.908 72.160
12. 80.326 71.286
13. 79.977 70.287
14. 79.977 67.541
15. 78.114 67.291
16. 78.114 59.925
. . . . . .

Průměr 79.034 81.647 74.981 74.869 73.600 82.220
4-fold 76.464 77.014 76.655 68.344 71.950 75.890

Tabulka 7.6: Výsledky predikce polarit. Doména laptopy neobsahuje cíle senti-
mentu jako vstupní anotace (POL1), ostatní domény ano (POL2).

Dom. Restaurace Laptopy Hotely
Jazyk Angl. Špan. Ruš. Franc. Angl. Arab.

tr te tr te tr te tr te tr te tr te
pozitivní 66 71 71 70 76 67 46 46 56 60 59 58
negativní 30 24 25 26 17 25 48 46 37 34 35 36
neutrální 4 5 4 4 7 8 6 8 7 6 6 6

Tabulka 7.7: Rozložení polarit v datových sadách
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Kapitola 8
Závěr

Výsledkem této práce je systém, jenž je možné použít pro aspektově orientova-
nou analýzu sentimentu krátkých textových příspěvků. Bylo demonstrováno,
že jeho výsledky jsou poměrně dobré v porovnání s nejlepšími existujícími
systémy. Slabšího výsledku bylo dosaženo pouze v predikci polarit sentimentů.

V návrhu systému se vycházelo ze znalostí z oblasti strojového učení
a zpracování přirozeného jazyka a také z publikací, které byly zaměřeny
na aspektově orientovanou analýzu sentimentu či příbuzná témata.

Velkou výhodou vzniklého systému je jeho schopnost pracovat v libovolných
doménách a jazycích bez dodatečné manuální práce. Vzhledem k povaze
analyzovaného jazyku však může systém dosahovat různé přesnosti. Bylo
ukázáno, že v angličtině, ruštině i španělštině jsou jeho výsledky lepší než
v arabštině. Pro zvýšení přesnosti analýzy příspěvků je užitečné systému
dodat dostatečně velký jazykový korpus.

V dalším vývoji by bylo vhodné zaměřit se na vyzkoušení technik, jejichž
implementace se v rámci diplomové práce nepodařila stihnout. Mezi ty patří
použití závislostního nebo strukturálního rozkladu věty. Přesnost systému
bude dále vylepšena použitím větších korpusů pro tvorbu vektorů modelu
vnoření slov. Pro anglický jazyk se v této práci použil přibližně 300× větší
korpus než u ostatních jazyků a rozdíl v kvalitě odpovídajících vektorů byl
patrný. Vylepšený systém bude přihlášen do dalšího ročníku soutěže SemEval.
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Příloha A
Podrobnější výsledky SemEval 2016

# Jméno Mód F-míra
1 NLANGP N 73.031
2 NileT. N 72.886
3 BUTknot N 72.396
4 AUEB-. N 71.537
5 BUTknot O 71.494
6 SYSU N 70.869
7 XRCE O 68.701
8 UWB N 68.203
9 INSIG. N 68.108
10 ESI N 67.979
11 UWB O 67.817
12 GTI N 67.714
13 AUEB-. O 67.350
14 NLANGP O 65.563
15 LeeHu. O 65.455
16 TGB O 63.919
17 IIT-T. N 63.051
18 DMIS N 62.583
19 DMIS O 61.754
20 IIT-T. O 61.227
21 bunji N 60.145
22 UFAL N 59.300
23 INSIG. O 58.303
24 IHS-R. N 55.034
25 IHS-R. N 53.149
26 SeemGo N 50.737
27 UWate. N 49.730
28 CENNL. O 40.578
29 BUAP N 37.290

Tabulka A.1: Úplné výsledky detekce
aspektových kategorií v doméně re-
staurace a anglickém jazyku

# Jméno Mód F-míra
1 NLANGP N 51.937
2 AUEB-. N 49.105
3 SYSU N 49.076
4 BUTknot N 48.396
5 UWB O 47.891
6 BUTknot O 47.527
7 UWB N 47.258
8 NileT. N 47.196
9 NLANGP O 46.728

10 INSIG. N 45.863
11 AUEB-. O 45.629
12 IIT-T. N 43.913
13 LeeHu. O 43.754
14 IIT-T. O 42.609
15 SeemGo N 41.499
16 INSIG. O 41.458
17 bunji N 39.586
18 IHS-R. N 39.024
19 UFAL N 26.984
20 CENNL. O 26.908
21 BUAP N 26.787

Tabulka A.2: Úplné výsledky detekce
aspektových kategorií v doméně lap-
topy a anglickém jazyku
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Příloha B
Výsledky slučování podobných slov

Tato příloha obsahuje výčet některých zajímavých shluků slov vytvořených
s pomocí word2vec modelu pro doménu restaurace a anglický jazyk. Minimální
podobnost všech slov je v rámci stejného shluku 0.6 .. fajitas, cheeseburgers, fries, sandwich, sandwiches, burgers, burritos. seabass, yellowtail, halibut, mackerel. tomatoes, peppers, onions, onion, artichoke, asparagus, tomato, chard,

lettuce, eggplant. chewy, creamy, flavorful, crispy, savory, tomatoey, crunchy, buttery, spicy,
lemony. delectable, yummy, delicous, delish, tasty, delicious. fiance, mother, girlfriend, boyfriend, wife, husband. son, sons, father, brother, daughter, sister. awesome, incredible, fantastic, wonderful. red, orange, pink, blue, yellow, purple. disappointed, disapointed, dissappointed. tuesday, friday, monday. pricey, expensive. nicely, beautifully. eh, hmmmm, hmmm
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