1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aspektově orientovaná analýza sentimentu
Jméno autora: Jakub Macháček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. Božena Mannová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce zpracovává problém z oblasti automatického zpracování přirozeného jazyka, kde se zabývá metodami aspektově
orientované analýzy sentimentu. Implementuje potřebný systém, který prakticky testuje na reprezentativním vzorku dat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo zcela splněno a výsledky budou využitelné v dalším výzkumu v této oblasti.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Práce je dobře strukturovaná, aplikace je funkční a byla otestována i na mezinárodním fóru (soutěž SemVal 2016). Student
prokázal schopnost samostatné inženýrské práce a zvládl jak potřebné teoretické základy, tak prokázal velmi dobré
implementační schopnosti.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student prokázal schopnost samostatné analytické práce a výborným testováním prokázal kvalitu své implementace.
Výsledky jsou porovnatelné s nejlepšími existujícími systémy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Textová část práce je dobře zpracována a má dobrou formální úpravu. Práce je psána velmi dobrou češtinou.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student dobře pracoval a využíval studijní materiály. Většinu potřebných informací však musel získat samostudiem
z materiálů, které jsou uvedeny na čtyřech stránkách literatury.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
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funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je ze zajímavé a ne zcela běžné oblasti a dosahuje velmi dobrých výsledků.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Práce zpracovává problém z oblasti automatického zpracování přirozeného jazyka, kde se zabývá metodami aspektově
orientované analýzy sentimentu. Implementuje potřebný systém, který prakticky testuje na reprezentativním vzorku dat.
Student prokázal schopnost samostatné analytické práce a výborným testováním prokázal kvalitu své implementace.
Výsledky jsou porovnatelné s nejlepšími existujícími systémy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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